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三 監 第 ６ ７ 号 

平 成 ３ ０ 年 ３ 月 ９ 日 

 

 

  三 島 市 長   豊 岡 武 士 様  

  三島市議会議長   鈴 木 文 子 様 

   

三島市監査委員 亥 角 裕 巳 

  

 

三島市監査委員 松 田 吉 嗣 

 

 

定期監査の結果について（報告） 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２９年度定期監査（第２号）を 

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 

 

記 

 

１ 監査の対象 

 

 健康推進部   保険年金課、健康づくり課、スポーツ推進課 

 

  社会福祉部   福祉総務課、子育て支援課、子ども保育課、障がい福祉課、 

長寿介護課、療育支援室 

 

  会 計 課 

 

  議会事務局  

 

２ 監査の期間 

 

平成２９年１０月２６日から平成２９年１１月２４日まで 

 

３ 監査の方法 

 

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。 

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。 
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４ 監査の範囲 

 

平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日までの財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理を監査した。 

 

５ 監査結果 

 

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。 

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。 

 

(1) 共通事項 

  【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 補助金等については、必要性、妥当性、有効性、公平性の４つの視点

から効果を検証し、毎年度見直しを進められたい。 

 

(2) 個別事項 

 ア 保険年金課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 市民の健康維持向上と医療費削減に向け、関係団体や民間企業との

連携強化や各種施策の実施により、特定健診受診率及び特定保健指導

実施率の向上に努められたい。 

 

イ 健康づくり課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 周産期医療体制の整備は急務であるので、県や関係機関との連携を

進め、医師確保に向けた対策を講じるよう要望する。 

 

ウ スポーツ推進課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 国際舞台で活躍できるトップアスリートの輩出のため、各競技団体

や関係者との連携による優れた素質を持つ児童生徒の発掘と育成に努

められたい。 
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エ 福祉総務課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 生活困窮者自立支援事業については、就労準備支援事業及び学習支

援事業等の包括的支援による、生活保護に頼らない生活改善の支援に

努められたい。 

  

オ 子育て支援課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 子どもは地域の宝事業については、各自治会への事業の周知と先進

事例の紹介等による情報共有をすすめ、地域コミュニティの醸成と地

域による子育て支援を進められたい。 

  

カ 子ども保育課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 幼稚園保育園保育料の収納事務対策については、現年度分保育料の

滞納対策の強化推進により、公平・公正な負担の確保に努められたい。 

 

キ 障がい福祉課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 障がい者自立支援協議会運営については、構成団体及び国県と連携

を密にし、市内事業所間の連携強化、人材育成の推進に努められたい。 

 

ク 長寿介護課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 認知症高齢者見守り登録事業については、事業の周知を進め、市民

全員で高齢者の行方不明防止に取り組むよう要望する。 
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ケ 療育支援室 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 子どもの成長に応じた切れ目のない支援体制の構築にむけ、発達支

援システム構築と発達支援センター設置に向けた体制作りに努められ

たい。 

    

 コ 会計課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 引続き支出負担行為の厳正な確認を行い、適正な会計事務処理に努

められたい。 

 

 サ 議会事務局 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 開かれた議会の実現に向けて、引き続き市民への広報に努められた

い。 


